



**BIBLIOTEKA PUBLICZNA  
im. W. Biegańskiego  
W CZĘSTOCHOWIE**

**PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE**

**COPYRIGHT RESERVED**



### Satelitni ostona dla wojsk USA w Korei

PEKIN (PAP). Komunikat dowódcy twa naczelnego koreańskiej armii ludowej z 7 bm. donosi, że oddziały armii ludowej i ochotników chińskich opierają na wszystkich frontach kontratak nieprzyjaciela, zadając mu duże straty w ludziach i sprzęcie. Oddziały armii ludowej zeszły na wybrzeże wschodnim 3 samoloty i w rejonie Phenianu 2 samoloty amerykańskie typu „B-29”.

HAG (PAP). Prasa holenderska donosi, że interesant amerykański w Korei wykorzystują oddziały wojskowe swych satelitów jako ostonę. Ostatnio Amerykanie zmusili oddziały holenderskie do osłaniania swego odwrótu przy czym Holendrzy ponieśli duże straty.

„Dziennik „De Waarheid” stwierdza, że w czasie ofensywy koreańskiej armii ludowej i ochotników chińskich Brygada białej, osłaniająca odwrót Amerykanów została okrążona.

### Patrioci jugosłowiańscy zniszczą fabrykę broni

BUKARESZT (PAP). Czasopismo jugosłowiańskich emigrantów politycznych w Rumuni — „Pod sztandarem interakcji” ogłosiło w tym tygodniu program prac pracujących Jugosławii przeciwko hitokom podlegającym wojennemu nieustannie wzrostu.

Niedawno patrioci jugosłowiańscy wyszli w powietrze w mieście Kocana Mirowska fabrykę broni i elektrownię wodną, która dostarczała do tej fabryki prądu.

### Wyspy brytyjskie bazą lotniczą USA

PARYŻ (PAP). Naczelną dowódcą sił zbrojnych agresywnego bloku północno-atlantycznego gen. Eisenhower ogłosił, że III amerykańska dywizja lotnicza sformowana na wyspach brytyjskich jest rozbudowywana i będzie przekształcona w III Amerykańską Armię Powietrzną.

„W Waszyngtonie donoszą, że do W. Brytanii przybędzie wkrótce VII amerykańska dywizja lotnicza.

Lotnictwo amerykańskie zajmuje we wschodniej Anglii bazy w miejscowościach Mildenhall, Lakenheath, Wattisham oraz Loddon. W pobliżu Huntington i Basingburn w hr. Cambridges.

### Rząd francuski wysiedlił członka Światowej Rady Pokoju

PARYŻ (PAP). Rząd francuski wysiedlił z Francji francuskiego emigranta z nazwiskiem, członka Światowej Rady Pokoju — Iskandera.

## POKOJ \* PRACA \* SOCJALIZM

### UNIWERSALNY PREPARAT RADZIECKI

MOSKWA. Grupa pracowników Centralnego Instytutu Naukowo-Badawczego Mechaniki Obróbki Drzewa, opracowała nowy preparat służący do chronienia drzewa przed pasożytami, a szczególnie przed hubą drzewną. Wazkieta próba uchronienia zagalwanionych, zmierzająca do stworzenia skutecznego preparatu antypleśniowego dla ochrony drzewa, nie daly dotychczas rezultatu.

### 5 TYS. OBOZÓW LETNICH W BR. W ZSR

MOSKWA. W Zr. Radzieckim w r. b. otwartych zostanie 5 tys. turystycznych obozów letnich. Opiekiem o otwarcie tych obozów zajmą się obywateli artystycznych skorzysta w r. b. 5 miliona dzieci radzieckich.

### SZKOŁY POLSKIE W LETNISKACH SRB

WILNO. W r. b. przewiduje się otwarcie na Litwie w rejonach zniszczonych przez Polaków 40 nowych szkół polskich. W obwodzie wileńskim istnieje 139 szkół z polskim językiem wykładowym. Nałożeniem Państwowego Wydziału Literacko-Pedagogicznego Litwy, Wzrosty i Nauki zorganizowano liczne odczyty na temat: „Rola obojczyzna radia”.

### STATK RADZIECKI OPYNAŁ KULĘ LENINGRADSKĄ

LENINGRAD. Do portu leningradzkiego zawinięto w 28-miesięcznej żegludze dookoła świata radziecki statek motorowy „Marszałek Górowost”. W tych dniach zawinięto do portu w Odesie „ankawitce „Kremi”. Statek ten odbył podróż długości 85 tys. mil morskich na wodach Antarktydy.

### 106 PROC. WYKONANIE PRZEMYSŁU ALBAŃSKIEGO PLAN KWARTALNY

TIRANA. Przemysł albański wykonał plan I kwartału l. r. w 106 proc. W porównaniu z I kwartalem 1950 r. produkcja przemysłowa wzrosła o 50,7 proc.

### Wystawa w Muzeum Narodowym

„NOWE CHINY”

Miło znaną u nas sztukę chińską obrazuje doskonale urządzona, bogata wystawa „Nowe Chiny”, która otwarta została 7 bm. w Muzeum Narodowym w Warszawie. Wystawa zawiera ekspozycję przedmiotów artystycznych, w tym ceramikę, szkło, malarstwo, rzeźbę, tkaniny itd.

Sztuka chińska, choć nie odwołana od wpływów kultury europejskiej, powstawała jednak w warunkach ekonomicznych, społecznych i kulturowych zupełnie odmiennych od europejskich. Jest to sztuka, która nie posiadała w sobie wyrażenia artystycznego i wzory estetyczne znaczenia różnią się od tych, z którymi spotykamy się w naszym życiu.

Zasadniczo dwa działy wystawy — to sztuka dawna, z okresu poprzedzającego wyzwolenie Chin przez Armię Ludową i sztuka najnowsza, stworzona już w wolnej ojczyźnie. Te dwa okresy znajdują zupełnie odległy wyraz w trzech pokazanych przedmiotach artystycznych.

Ogólna cecha, która uderza widza oglądającego ekspozycję, jest niezwykła, bardzo różnorodność i bogactwo w wykonaniu. Wynika to zarówno z pracowitości artystów, świadczą do-

## Kiermasze, wystawy i odczyty

# Imprezy „Dni Oświaty, Książki i Prasy”

Z każdym dniem wzrasta się nasilenie imprez, obchodów i uroczystości organizowanych w całym kraju w związku z Dniami Oświaty, Książki i Prasy.

W Hall Ludowej i na terenach powstających w Wroclawiu otwarto wielki kiermasz książkowy, który ściągnął tłumy mieszkańców miasta. Przez cały dzień trwały na kiermaszu wystawy artystyczne, teatralne i muzyczne oraz czynna była loteria książkowa.

W Lublinie odbyła się akademie poświęconna uroczynom Obozu Reformacji w Polsce XVIII w., połączone z otwarciem wystawy p. „Hugo Kołłątaj”. Po odcytnie prof. UMCS dr Helmana, zespół Teatru im. Osterwy wystąpił z fragmentami współczesnej Kojłłajowej sztuki Zdobycielskiej „Książki w zlatkach”. Jednocześnie, staraniem naukowców lubelskich, zainaugurowano cykl odczytów poświęconych Sztaszewi.

### W atmosferze jednomyślności i entuzjazmu Subskrypcja Pożyczki Pokoju i Rozkwitu ZSR

MOSKWA (PAP) — Napływające do Moskwy ze wszystkich republik Zr. Radzieckiego meldunki świadczą o ogromnym entuzjazmie i jednomyślności, z jakim masy pracujące ZSRR biorą udział w subskrypcji Pożyczki Rozwoju Gospodarki Narodowej ZSRR. Narodziły się, radzieckiego świata domy są wielkiej roli, jaka odegra na wy pożyczka w dalszej rozbudowie, materialno-technicznej bazy komunikacji.

Emisja nowej pożyczki wywołała

### Uroczyste obchody Dnia Radia w ZSR

MOSKWA (PAP) — 7 bm. narodziły się w Radzieckim obchody Dnia Radia. W całym kraju odbyły się uroczyste akademie i zebrania, na których wygłoszono prelekcje i pogadanki poświęcone wynalazcy pierwszego na świecie odbiornika radiowego — Popowu i rozwoju radia ZSR. Z 1-10 kwietnia Wzrosty i Nauki zorganizowano liczne odczyty na temat: „Rola obojczyzna radia”.

Powszechnie zainteresowanie budzą wystawy okolicznościowe, na których ekspozycyony są nowoczesne radzkie aparaty radiowe, aparaty telewizyjne itp.

### Każdy korespondent — agitator me pokuju

Z okazji „Dni Oświaty, Książki i Prasy” redakcja gazet „Głos Wyrzeźby” w Gdańsku i „Głos Robotniczy” w Łodzi zorganizowały zloty korespondentów robotniczych. W czasie narad korespondenci w liczbie 2 tys. osób manifestacyjnie wyrazili wolę jak najaktywniejszego udziału w akcji Narodowego Plebiscytu Pokoju oraz okazania najdalej idącej pomocy w walce o realizację Planu 6-letniego powiatu, kładąc swą pracę na wyższy poziom.

„Każdy z nas jest agitator me pokuju. Służę sprawie pokuju, budować sojalizm w Polsce to nasze kazuzyne zadanie — sadanie korespondenta robotniczego” — oświadczył pracownik PKP — Debiński.

Uczestnicy zlotu korespondentów „Głosu Robotniczego” w Łodzi w jednomyślnie uchwalonej rezolucji zobowiązali się, że do jak najaktywniejszego udziału w wszystkich akcjach podejmowanych w obronie pokuju i pracach nad realizacją Planu 6-letniego.

### W 6- rocznicę wyzwolenia Czechosłowacji Defilada wojsk w Pradze

PRAGA (PAP). 6 bm. premier Zr. Republiki Czechosłowackiej przyjechał do Pragi, aby wziąć udział w obchodach 6-letniej rocznicy wyzwolenia Czechosłowacji. W Pradze odbyła się defilada wojsk w 6-letnią rocznicę wyzwolenia Czechosłowacji. W Pradze odbyła się defilada wojsk w 6-letnią rocznicę wyzwolenia Czechosłowacji. W Pradze odbyła się defilada wojsk w 6-letnią rocznicę wyzwolenia Czechosłowacji.

### Z OSTATNIEJ CHWILI E. Nowak i Mieszko

W Moskwie przeobraża obecnie ekipa czołowych dywizji Wzrosty, którzy trafiają wspólnie z przywódcami ZSR. W ramach tych treningów zorganizowano zawody, na których złożono próby ustanowienia nowych rekordów. Próby powiodły się.

Wzrosty Nowak ustanowił nowy rekord świata na dystansie 200 m. klas. użyskując czas 2:4.8. Wynik ten jest o 0,2 sek. lepszy od jej własnego rekordu na tym dystansie, który ustanowiła w październiku ubiegłego roku.

Długi rekord świata ustanowił Mieszko na dystansie 100 m. st. mot., uzyskując wynik 1:48.8. Czas uzyskany przez niego jest o 0,1 sek. lepszy od jego własnego rekordu.

### Przedstawiciele zachodni nie chcą dopuścić do redukcji zbrojeń i sił zbrojnych

Artkuły »Prawdy« o konferencji paryskiej

MOSKWA (PAP) — Na łamach „Prawdy” w Kotonow, w artykule „Złoty wiek w redukcji zbrojeń” stwierdza się, że:

„A mała br. delegacja radzka na konferencję z udziałem ministrów spraw zagranicznych wyraziła zgodę na zaproponowany przez mocarstwa zachodnie wariant „A” Porządku obrad pod warunkiem dokonania poprawki w pierwszym punkcie tego wariantu. Poprawka delegacji radzkiej odnosi się do sprawy redukcji zbrojeń i sił zbrojnych czterech mocarstw.”

Kotonow stwierdza, że sprawa ta ma decydujące znaczenie dla likwidacji obecnego napięcia w stosunkach międzynarodowych.

„Truman domagając się od Kongresu wyrażenia zgody na przyjęcie wariantu „B” z udziałem delegacji z przyczynami wojny agresywnej, oświadczył, że w najbliższym czasie liczba amerykańskich regularnych sił zbrojnych osiągnie 3,5 miliona ludzi a rezerwa i gwardia narodowa — 2 miliony ludzi. Zwiększy się znacznie siły zbrojne Anglii i Francji, imperializm amerykański wszystkim siłami forsuje odbudowę zachodnio-niemieckiej armii odwrótej.”

### 5 milionów Bułgarów podpisało Apel o Pakt Pokoju

„Ciąg dalszy ze str. 1-ej”

zorganizowała londyńska Rada Związków Zawodowców Manifestacji oświadczył, że wzmocnienie walki o pokój i jednolite klasy robotnicze. Na przeszkodzie w realizacji napisy: „Pokój i przyjaźń ze Zr. Radzieckim”. „Sprze cmyśmy się kategorycznie remilitaryzacji Niemiec zachodnich”. „Zagadaniem zawarcia paktu pokojowego pociągami w kierunku mocarstw, sądzimy, aby Amerykanie nie wtrącać się do naszych spraw wewnętrznych”. „Przec z bombowcami amerykańskimi”.

Na Trafalgar Square odbył się masowy wiecie, na którym wygłosił przemówienie sekretarz generalny Zr. Zaw. Górników Arthur Horner. Mówca stwierdził, że robotnicy brytyjscy potrafili wywalczyć polepszenie warunków bytu jedyne w warunkach kapitalizmu. Robotnicy brytyjscy z głęboką sympatią odnoszą się do narodu radzieckiego i pragną utrwalenia pokuju. Pragnięmy — powiedział Horner — wzmocnienia solidarności i jednolitości z robotnikami wszystkich krajów w walce o pokój i przyjaźń.

W jedynomyślnie uchwalonej rezolucji uczestnicy demonstracji wezwali brytyjską klasę robotniczą do wzmocnienia walki o pokój i wzmocnienie jednolitości swych szeregów.

### Dalsze podpisy BUKARESZT (PAP). W Rumunii do dnia 1 maja zebrano 8.311.098 podpisów.

RZYM (PAP). Akcja zbierania podpisów pod apelem Światowej Rady Pokoju jest prowadzona w całych Włoszech z dużym powodzeniem. W mieście Empoli zebrano 15 tys. podpisów, w mieście Seno Florentino — przeszło 1.000. W zakładach

## 5 milionów Bułgarów podpisało Apel o Pakt Pokoju

Wiedeń (PAP). Do 5 maja podpisało apel Światowej Rady Pokoju 800 tys. osób.

SOFIA (PAP). W całej Bułgarii trwa w całym kraju akcja zbierania podpisów pod apelem Światowej Rady Pokoju. Wzrosty i Nauki wzywają do jednolitego frontu między pociągami wielkiej mocarstwa. Do 6 bm. apel podpisało 5.261 tys. mieszkańców Bułgarii.

HESLINSKI (PAP). 6 bm. ponad 10 tysięcy osób „złożyło” podpisy pod Apelem Pokoju.

### Powonaa inspekcja Eisenhowera w Trizonii

BERLIN (PAP). — 7 bm. przybył do Kolonii gen. Eisenhower. Jest to trzecia wizyta „europejskiego Mac Artura” w Niemczech zach. w prze ciągu ostatnich 4 mies. Po każdej inspekcji Eisenhower nastawiało znaczne wzmocnienie tampa remilitaryzacji Trizonii.

Jak donosi „Associated Press” Eisenhower zapowiadając zachodnim mocarstwom okupacyjnym wystawienie zachodnio-niemieckiej armii w sile 150.000 ludzi i lotnictwo woskowatego składającego się z lekkich bombowców i samolotów myśliwców.

### Wybory prezydenta Austrii

WIEN (PAP). — W poniedziałek ogłoszono wyniki pierwszej tury wyborów prezydenckich w Austrii. „Kto był wybrany” — 6 bm. Wiedeń uzyskał 40 proc. głosów, natomiast 30 proc. głosów: Fiala — Blok Lewicy — 220.012 głosów; Koerner — Austriacka Partia Socjalist. 1.682.768; Giesener — Austriacka Partia Ludowa — 1.723.699; Breiner — 1. zw. „Związek Wzrosty i Nauki” — 862.330; Ude — 1.712.158; liberalno-katolicka — 5.411.

Ponieważ żaden z kandydatów nie uzyskał bezwzględnej większości głosów w myśl konstytucji austriackiej odbędzie się druga tura wyborów nie później niż w 35 dni po pierwszym głosowaniu. Przewidywać będzie wybrany jeden z dwóch kandydatów, którzy w pierwszej turze uzyskali najwięcej głosów, t. j. albo Giesener albo Koerner.

### Sukces »Pierwszego startu« w Moskwie

MOSKWA (PAP). Duzym powodzeniem przebiegała obecnie na obrankach kin Moskwy polska „Pierwszy start”. Prasa radzka w licznych recenzjach daje wysoka ocenę nowego dzieła kinematografii polskiej.

## FESTIWAL Muzyki Polskiej »Pan Twardowski«

### Balet L. Różyckiego w Operze Warszawskiej

„Poza „Strasznym Dworem”, który osiągnął wielkie powodzenie w Warszawie 100 przedstawień, zaszczytnym jak dotąd, udziałem Opery Warszawskiej w Festiwalu Muzyki Polskiej, było wyprzedzenie baletu pantomimy Ludomira Różyckiego — „Pan Twardowski”.

Temat powyższy nie był niedojrzałym naszego kompozytora. Zainteresował w swoim czasie Moniuszkę i Min chowicza (legenda na oświadczył — w r. 1857) oraz Sonnenfelda (balet), a w nowszych czasach Kondrackiego. Poeta, malarz, muzyk i dramaturg, Różycki wyprzedził baletu w postaci baletu i pantomimy. Różycki zapożyczał ze swego poematu zaledwie trzy zasadnicze motywy, stworzył nową typologię postaci, wyprzedził baletu Mlynarskiego, i które pod dyr. Mlynarskiego wystawiono po raz pierwszy w Warszawie akurat 30 lat temu, w dn. 9 maja 1921 r. Powodzenie baletu było ogromne i to zarówno w kraju, jak i za granicą, gdzie dyrygent „Pana Twardowskiego” był jej miary kapelmistrz, co Nedbal, Ostrowski, Hoebig i Baranovic.

„Pan Twardowski” wystawiany jest w Warszawie w oryginale nowego scenariusza J. Waldorfa. Uprzedził bardzo indywidualnie. Przede wszystkim przeżyła legenda i ostatnio, spotęgowana sceną, a zmiana do bezczesławnej kolekcji obrazu, obrazca całą akcją w jedną wziętą alkoholi-

przemysłowych „Piniom” we Florencji apel Rady podpisało 1.227 robotników. W prowincji Siena pod apelem złożyło podpisy 23.000 osób.

Wiedeń (PAP). Do 5 maja podpisało apel Światowej Rady Pokoju 800 tys. osób.

### Przedstawiciele zachodni nie chcą dopuścić do redukcji zbrojeń i sił zbrojnych

Artkuły »Prawdy« o konferencji paryskiej

MOSKWA (PAP) — Na łamach „Prawdy” w Kotonow, w artykule „Złoty wiek w redukcji zbrojeń” stwierdza się, że:

„A mała br. delegacja radzka na konferencję z udziałem ministrów spraw zagranicznych wyraziła zgodę na zaproponowany przez mocarstwa zachodnie wariant „A” Porządku obrad pod warunkiem dokonania poprawki w pierwszym punkcie tego wariantu. Poprawka delegacji radzkiej odnosi się do sprawy redukcji zbrojeń i sił zbrojnych czterech mocarstw.”

Kotonow stwierdza, że sprawa ta ma decydujące znaczenie dla likwidacji obecnego napięcia w stosunkach międzynarodowych.

„Truman domagając się od Kongresu wyrażenia zgody na przyjęcie wariantu „B” z udziałem delegacji z przyczynami wojny agresywnej, oświadczył, że w najbliższym czasie liczba amerykańskich regularnych sił zbrojnych osiągnie 3,5 miliona ludzi a rezerwa i gwardia narodowa — 2 miliony ludzi. Zwiększy się znacznie siły zbrojne Anglii i Francji, imperializm amerykański wszystkim siłami forsuje odbudowę zachodnio-niemieckiej armii odwrótej.”

### Dalsze podpisy BUKARESZT (PAP). W Rumunii do dnia 1 maja zebrano 8.311.098 podpisów.

RZYM (PAP). Akcja zbierania podpisów pod apelem Światowej Rady Pokoju jest prowadzona w całych Włoszech z dużym powodzeniem. W mieście Empoli zebrano 15 tys. podpisów, w mieście Seno Florentino — przeszło 1.000. W zakładach

### Wybory prezydenta Austrii

WIEN (PAP). — W poniedziałek ogłoszono wyniki pierwszej tury wyborów prezydenckich w Austrii. „Kto był wybrany” — 6 bm. Wiedeń uzyskał 40 proc. głosów, natomiast 30 proc. głosów: Fiala — Blok Lewicy — 220.012 głosów; Koerner — Austriacka Partia Socjalist. 1.682.768; Giesener — Austriacka Partia Ludowa — 1.723.699; Breiner — 1. zw. „Związek Wzrosty i Nauki” — 862.330; Ude — 1.712.158; liberalno-katolicka — 5.411.

Ponieważ żaden z kandydatów nie uzyskał bezwzględnej większości głosów w myśl konstytucji austriackiej odbędzie się druga tura wyborów nie później niż w 35 dni po pierwszym głosowaniu. Przewidywać będzie wybrany jeden z dwóch kandydatów, którzy w pierwszej turze uzyskali najwięcej głosów, t. j. albo Giesener albo Koerner.

### Sukces »Pierwszego startu« w Moskwie

MOSKWA (PAP). Duzym powodzeniem przebiegała obecnie na obrankach kin Moskwy polska „Pierwszy start”. Prasa radzka w licznych recenzjach daje wysoka ocenę nowego dzieła kinematografii polskiej.

## FESTIWAL Muzyki Polskiej »Pan Twardowski«

### Balet L. Różyckiego w Operze Warszawskiej

„Poza „Strasznym Dworem”, który osiągnął wielkie powodzenie w Warszawie 100 przedstawień, zaszczytnym jak dotąd, udziałem Opery Warszawskiej w Festiwalu Muzyki Polskiej, było wyprzedzenie baletu pantomimy Ludomira Różyckiego — „Pan Twardowski”.

Temat powyższy nie był niedojrzałym naszego kompozytora. Zainteresował w swoim czasie Moniuszkę i Min chowicza (legenda na oświadczył — w r. 1857) oraz Sonnenfelda (balet), a w nowszych czasach Kondrackiego. Poeta, malarz, muzyk i dramaturg, Różycki wyprzedził baletu w postaci baletu i pantomimy. Różycki zapożyczał ze swego poematu zaledwie trzy zasadnicze motywy, stworzył nową typologię postaci, wyprzedził baletu Mlynarskiego, i które pod dyr. Mlynarskiego wystawiono po raz pierwszy w Warszawie akurat 30 lat temu, w dn. 9 maja 1921 r. Powodzenie baletu było ogromne i to zarówno w kraju, jak i za granicą, gdzie dyrygent „Pana Twardowskiego” był jej miary kapelmistrz, co Nedbal, Ostrowski, Hoebig i Baranovic.

„Pan Twardowski” wystawiany jest w Warszawie w oryginale nowego scenariusza J. Waldorfa. Uprzedził bardzo indywidualnie. Przede wszystkim przeżyła legenda i ostatnio, spotęgowana sceną, a zmiana do bezczesławnej kolekcji obrazu, obrazca całą akcją w jedną wziętą alkoholi-

lika, co absolutnie nie pasuje do muzyki, której kompozytor miał na wzglę dzie tylko piękno i prostotę polskiej ludowej legendy.

W karczmie „Rzym” autor wyprzedził nie tylko baletu „Pan Twardowski”, ale i baletu „Wzrosty i Nauki” zniekształcał myślenie, przedstawiając swarwliwa Herod-babę w młodzieńczego anioła. Gdyby Pan Twardowski była w rzeczywistości taką „Jaka inscenizator rzeczy wyprzedził pan Twardowski” który by należało trochę podziękować i podać w wymiarze słodki. Rolę Twardowskiego nieźródła trafiać tylko Panell. W pozostałych rolach wyróżnił się S. Selimowa, S. Szachowska i O. Glinkinowa. W roli bałacharza występował w tym samym składzie. Rolę Twardowskiego nieźródła trafiać tylko Panell. W pozostałych rolach wyróżnił się S. Selimowa, S. Szachowska i O. Glinkinowa. W roli bałacharza występował w tym samym składzie. Rolę Twardowskiego nieźródła trafiać tylko Panell. W pozostałych rolach wyróżnił się S. Selimowa, S. Szachowska i O. Glinkinowa. W roli bałacharza występował w tym samym składzie.

### Wzrosty i Nauki wzywają do jednolitego frontu między pociągami wielkiej mocarstwa.

Do 6 bm. apel podpisało 5.261 tys. mieszkańców Bułgarii.

### Choreografia S. Myszkieta i kierownictwo baletu F. Palmella — b. dobre, zwłaszcza, gdy wzięcie się pod uwagę trudności, wywołane szerepczością, który by należało trochę podziękować i podać w wymiarze słodki.

Choreografia S. Myszkieta i kierownictwo baletu F. Palmella — b. dobre, zwłaszcza, gdy wzięcie się pod uwagę trudności, wywołane szerepczością, który by należało trochę podziękować i podać w wymiarze słodki.

### Choreografia S. Myszkieta i kierownictwo baletu F. Palmella — b. dobre, zwłaszcza, gdy wzięcie się pod uwagę trudności, wywołane szerepczością, który by należało trochę podziękować i podać w wymiarze słodki.

Choreografia S. Myszkieta i kierownictwo baletu F. Palmella — b. dobre, zwłaszcza, gdy wzięcie się pod uwagę trudności, wywołane szerepczością, który by należało trochę podziękować i podać w wymiarze słodki.

Choreografia S. Myszkieta i kierownictwo baletu F. Palmella — b. dobre, zwłaszcza, gdy wzięcie się pod uwagę trudności, wywołane szerepczością, który by należało trochę podziękować i podać w wymiarze słodki.





# Meldunek z budowy Nr 1040

## Przykłady zapalu i energii

(Od naszego specjalnego wystannika)

Wrocław, w maju  
Buczone bracia przysłałi delegatowi IV Walnego Zjazdu Polskiego Zw. Inżynierów i Techników Budowlanych powiatu Władysław Kraka, Mięszczyzny Wrocław + Zagłębie Śląskie - krzyżówkę na znak o brad wraz ze standardem. Standard ten zdobył ich zespół z Przedsiębiorstwa Budowy Zakładów Przemysłu Ciepłego we Wrocławiu, jako czolowca budowlana tego okręgu.

Z budowy pobłdają ze wzruszenia, Mięszczyzny Wrocław, to imieniu moczki - krowy - budowy nr 1040 wy kontad plan potoczny, a to zwycięzki, na znak o ligę wykonaną roczny plan rezerwowi na soli przylęchi hucnymi oblatkami.

Podobnych delegacji było kilka. Meldunków zaś o wiele więcej. Nie też dziwnego, że kiedy na zakończeni Zjazdu zabrali głos nowo wybrani przez PZITB prof. Wierzbicki, pierwszy słowa, które padły z jego ust były podziękowaniem dla żalob robotniczych Wrocławia, iż pamiętali o tym Zjeździe i uczynili go dodatkowym zobowiązaniem.

Te listy zgłoszone zobowiązania przez żalob budowlane Wrocławia - powiedział prof. Wierzbicki - stały się dla nas, zebranych w Zjeździe, przykładem mobilizującym. Dali nam przykład waleczności i energii, z jakimi należy podchozić do zagadnień rozbudowy kraju.

**Nie spoczywają na laurach**  
W wielkiej hali przegobowywanej dla przedsiębiorstw remontowo-remontowego maszyn ceramicznych, na wysokich rusztowaniach, tuż pod świetlikami, ledwo widoczny jest młody robotnik, który ze zwrócenia pałką przesuwa się z boku na boku, nakładając szerokoim pedament wazowej świeżej farby. To przedownik pracy Władysław Krak, jeden z członków delegacji, który zaniósł dumny meldunek na Zjazd PZITB.

— Krak, wybitny 489 proc. normy — mówi inż. Tadeusz Szumski, kierownik robót przy odbudowie obiektów na terenie przyszłych zakładów remontowo - montażowych. Zwrócił i absolutny zmysł pozwalają mu osiągnąć wysoki procent

Nieuwaga przy dźwiganiu ciężarów stawała się powodem okaleczeń i zszyczeń lub cięższych.

Nieobecnosc na budowie referenta bezpieczeństwa i higieny pracy — poprzedni wychwał na kurs magazynera, a nowego jeszcze nie wybrano. Świadczą o słabym przejawie troski ze strony kierownictwa o zespół. Podobnie zresztą, jak fakt, iż malarze zatrudnieni przy pracy wysoce pod swoimi kramami, nie ubezpieczają się pasami, chociaż noszą je, jak to się mówi „od parady”.

Zwiedzając budowę nr 1040, wdaliśmy się w rozmowę z Krzysztofem Buczakem. Młody ten robotnik fizyczny starał się, że od przeszło pół roku nadmieranie stara się uzyskać lepsze mieszkanie, bo to, w którym dotychczas przebywał z żoną i dzieckiem, nie odpowiada najprostszym wymogom. Żona Buczaków spodziewa się drugiego dziecka, zrozumiał więc łatwo można jego wzmożona troska o to, jak pomieszczyć się w dalszym ciągu.

**To też należy do planu**  
Wyrzutnionem młodego robotnika, który otwarcie skarżył się na władze kwatrurowe (Buczak wskazał wła-

## Pomysł mistrza ślusarskiego

### O 20 proc. benzyny mniej

(Od naszego specjalnego korespondenta)

Lublin, w maju  
Spotkanie z Janem Afteką nastąpiło zupełnie przypadkowo. W baraku kwaterunkowym roboti lubelskiego zespołu Przedsiębiorstwa Budownictwa Przemysłowego zechaliśmy właśnie na przybycie ob. Steplaka, który miał nas zorientować w szczegółach planu budujących Fabrykę Samochodów Ciężarowych, gdy przed budynkiem zjechała, zgrzytając hamulcami, ciężarówka.

Kierowca trzasnął drzwiami woza, ale zanim wszedł do środka, ktoś stojący najbliżej powiedział: — To nasz wyalazca... Wyinalazca to właśnie Afteka. Już od dość dawna ciężry się on opinią zdolnego mistrza ślusarskiego, ale ostatni jego pomysł jest wprost rewelacyjny. Tak przynajmniej wyrażają się o tym ludzie, kierujący tu ruchem racjonalizatorskim. Opinia jaka poszła do Centralnego Zarządu wspomina też o „doniosłości”.

**„OSZCZĘDZĄCZ” AFTEKI**  
Jan Afteka do ślinika samochodowego doposażony specjalne urządzenie, które reguluje dopływ powietrza przez gaśnikiki.

Urządzenie to nazwał autor „oszczędzaniem benzynowym”. A jakie są jego efekty?

## Najpiękniejsza bitwa

### O ŚWIATŁO NAUKI

Na ścianie wisi mapa Polski. Na białym kartonie zaznaczone granice województwa i powiatów. Czerwoną kretd, zakreśla uregulnik ukosnymi kreskami najpiękniejszą i najpiękniejszą, i najpiękniejszą, opolskie, zielonogórskie, zeszowskie. Te kreski znaczą — na terenie tym nie ma już analfabetów.

Ta mapa, zawieszona na ścianie w biurze ekonomika. Rząd do Walki z Analfabetyzmem i urzędniczą czerwoną kretd w roku zakreślającej na białym kartonie zdobyte pozycje — wszystko to przypomina sztab ośrodku kierującego najpiękniejszą bitwą. Bitwą światła nauczyciela i ucznia, o której świadomość dla tych, dla których za sanacji brakło książki i kła w szkole.

**WYNAGRODZIĆ KRZYWDE**  
W spadku po bezpowrotnie minionym uszu nie odrodzone państwo oddzielenie, jeden z najpiękniejszych kłęk społecznych — analfabetyzm.

„Ślasy ustrój społeczny nie tylko tworzył się o poziom życia kulturalnego i umysłowego mas ludowych, — mówi — czyni wszystko, aby utrzymać te masy w ciemności, przegadach i zacofaniu kulturalnym, ponieważ taki stan hamował rozwój świadomości ludzi pracy i ułatwiał wyzyskanie i uciesnienie ludu przez przysięgającego urzędników w bierność” (Bolesław Bierut).

Wynikiem tego było to, że w okresie międzywojennym według oficjalnych statystyk ok. 22 proc. ludności było analfabetami.

Rząd nasz jest pierwszym rządem polskim, który postawił przed sobą zadanie zwalczenia najczarniejszego zapory, przedczarniejszego przedczarniejszego i upowszechnienia kultury. 7 kwietnia 1949 roku została uchwalona ustawa o likwidacji analfabetyzmu. Pod kierownictwem powołanego przez Rząd sądu stanu do pracy walczą, ochotnicze armia ludzi.

Pierwsza rejestracja wykryła ok. 2 i pół miliona analfabetów, z których 10 mln. (ludzie zdrowi, poniżej 50 lat) trzeba było objąć nauczaniem.

Wszystkich sześciu administracji państwowej zaczęły powołać Spółczne Komitety do Walki z Analfabetyzmem. Uruchomiono pierwszą kursy, zgłaszali się nauczyciele społeczni, wstąpiły specjalni elementarzy „Star”, rosła wielość kursów...

nych i uczy się dalej w szkołach dla pracujących.

Oto co pisze robotnik Elekrowni w Bedzinie Mięszczyzny Szwecyk: — „To, że mielmy zwyciężić i pisać, to dla mnie wielka zdobycia do pracy. Teraz lepiej mi się pracuje. Od czasu, jak skończyłem kursy dla analfabetów, wybrałem więcej ponad normę niż przed tym. To z wdzięczności... Uczę się też dalej, czytając książki...”

**DECYDUJĄCY ETAP**  
„Dziś — w 7 województwach i dzie pięćdziesięciu powiatów nie ma już ani jednego analfabety. 300 tys. analfabetytów koczują na kursach. Za dwa analfabetytów pozostaje poza zasięgiem początkowego nauczania.”

„Nie znaczy to jednak, że bitwa jest już wygrana. Walka trwa. I w tym właśnie ostatnim jej etapie konieczne jest maksymalne zwiększenie wysiłku ze strony całego społeczeństwa — de wszystkim zaś ze strony działaczy społecznych i oświatowych, pracujących na odcinku walki z analfabetyzmem.”

„Jeśli wysiłek ten będzie trwale utrzymywany, to pod koniec 1951 roku na mapie Polski nie będzie już ani jednego analfabety, a będzie to znaczący w kraju naszemu i światu — pierwszy sukces w dziele walki z analfabetyzmem.”

Wielu listach b. analfabeta piszą o tym, że po ukończeniu kursów otrzymali awans. Pan. Franzelek Koczeki, robotnik z hut „Pokojs” po 2-letnim pobyciu w obozie pracy, ponownie rozpoczął w r. 1950 pracę przy budowie obiek. w r. 1950 w okresie od lipca do listopada 1950 r. Oczuś dokonał wielu transakcji z różnymi osobami, zakupując ogółem około 2 tys. dolarów i kilkadziesiąt tys. marek. Do nielegalnych transakcji włączył na kilka innych osób, które po-

## W kręgu książek

### Historia jednego życia

STIEPAN ZORIAN — „Historia jednego życia”. Tymczasem z przedkładu rosyjskiego A. Burzyskiego. Czytelnik, 38 s.

Jest to powieść autobiograficzna znanego ormiańskiego pisarza Stiepana Zoriana. Akcja jej rozgrywa się w plewzynie i na początku drugiego dziesiątka lat obecnego stulecia.

Suren, bohater powieści, przychodzi na świat w wiosce ormiańskiej i tam spędza pierwsze lata swego dzieciństwa. Jest synem ubożego rolnika, który w poście czuje pracę na maleńskich skrawkach ziemi, oraz zajmuje się przewożeniem towarów dla kupców z pobliskiego miasteczka. W domu rodzicielskim nie zna życia Suren spokojnego dzieciństwa. Poza rodzicami i rodzeństwem w domu ma tam również rodzina jego ojca, z którą rodzice chłopca prowadzą nieustanny spór o działki gruntów, bydlę, przedmiotów domowego użytku. Żukome zarobki ojca nie wystarczają na zaspokolenie potrzeb domowych; panuje głód i niedza.

Mimo to rodzice dają do tego, aby Suren otrzymał odpowiadające wykształcenie. Rozpływa się na pierwszy rok szkoły ormiańskiej, a gdy to zostaje przez rząd carski zlikwidowana — chłopiec dostaje się do podstawowej szkoły rosyjskiej, którą konczy z doskonałym wynikiem. Suren garnie się do dalszej nauki. Chcezaż wiec rodzinna wioska i udaje się do Tyflisu, aby tam zapisać się do szkoły średniej. Dostęp jednak do szkoły nie jest łatwy. Suren nie ma poparcia i nie posiada pieniędzy nawet na utrzymanie. Udziela korepetycji i anuje pięć-

my. Przecież po moim ataku gdy już na temat Moskwy nie otworzy. Teraz tylko nie popuścić.

— Nie jestem żaden dyplomata, na politykę międzynarodową się nie znam. Pan mi wybaczy, że brutalna szczerocił Przyznam się, że polityka brytyjska w tym punkcie jest dla mnie zagadką...

— Snow ciągle się uśmiechał, obraż bezradnie. Burdza przez myśl przeleciało, że jeśli się gośdowi wytraciło z rąk cel odwiedzin, może nie znaleźć pretekstu do wyjścia i siedzieć jeszcze godzinę. Przeraził się własnego głodu. Gotów był pójść na ustępstwa, zaczął o wiele przyjemniej.

— Z drugiej jednak strony całe społeczeństwo polskie jest pełne wdzięczności dla Anglii, z powodu jej pomocy w tym ciężkim dla nas okresie. — Tu zrobił ruch ręki, jakby się o poręcz opierał. Nie poskutkowało. Musiał brnąć; — Może Pan zapewnić rząd jego królewskiej mości... tu znowu, nawet trochę się uniósł.

Anglik, jak ze snu zbudzony, wkończył, rękę mu chwycił i zaczął z całą wylennością potraszać. Do drzwi ruszył, obijając się wszystkie uśmiechami, uścisłami rąk, wzajemnymi życzeniami dla żon i rodzin. W polowie tej triumfalnej wędrowni Snow zwinął.

Burda zbity obłony był nieoczekiwanym zwycięstwem, by do tego przywiązywać wagę, uśmiechał się ciągle, słuchając perory Anglika, uśmiechał się z niemadrabianą wylennością. Pokonanych głupeców raczej się przecieć lubi.

A zresztą i perora była nie ważna — wobec ułkniedła istotnego kłopotu — i nawet w ogólnym tonie pomysłna.

— Ja myślę... — cedził Snow — ja myślę, że pan miał absolutną rację. Absolutną! — głową pokręcił bardzo stanowczo. — Polska może być pewna brytyjskiej pomocy. Jesteśmy sojusznikami. I właśnie z tego powodu... hm... chciałem przekazać panu...

Tu dopiero ukiłło coś Burdza, niespokojnie wpatrzył się w mrużące się spletno, rudoczę oczy tamtego. Czyżby, jak Gawarek, na pozęgnięcie spletną mu figla, wróci do mogielskiej gadaniny?

## Handlarz obcą walutą

### skazany na 12 lat więzienia

4 km. Sąd Wojewódzki m. st. Warszawy rozstrzygnął w trybie dorozucywnym sprawę notorycznego przestępcy walutowego Jerzego Oszusty — pseudonim „Ślepy Jurek” oraz współdziałających z nim w nielegalnym handlu walutą, przemyśle towarów: M. Korzeniewicza, W. Grzeszkowskiego i J. Wólcika.

Oszuś po zwolnieniu go z 2-letniego pobytu w obozie pracy, ponownie rozpoczął w r. 1950 pracę przy budowie obiek. w r. 1950 w okresie od lipca do listopada 1950 r. Oczuś dokonał wielu transakcji z różnymi osobami, zakupując ogółem około 2 tys. dolarów i kilkadziesiąt tys. marek. Do nielegalnych transakcji włączył na kilka innych osób, które po-

średniczyły w kupnie obcych walut oraz w rozprzedaży skupowanych z przemyłu zegarków.

Sąd burdza pod uwagę zwało oskarżonego, uprawiającego nielegalny proceder również po wejściu w życie ustawy z 28 października 1950 roku, ochraniającej pełnowartościową walutę polską, oraz biorąc pod uwagę obywatelstwo, jakie wyraził oświadczając o gotowości do podjęcia pracy w przemyśle narodowej.

Wobec powyższego, jakże widać, że w tym czasie, gdy w kraju naszym i światu — pierwszy sukces w dziele walki z analfabetyzmem.

Wobec powyższego, jakże widać, że w tym czasie, gdy w kraju naszym i światu — pierwszy sukces w dziele walki z analfabetyzmem.

Wobec powyższego, jakże widać, że w tym czasie, gdy w kraju naszym i światu — pierwszy sukces w dziele walki z analfabetyzmem.

Wobec powyższego, jakże widać, że w tym czasie, gdy w kraju naszym i światu — pierwszy sukces w dziele walki z analfabetyzmem.

Wobec powyższego, jakże widać, że w tym czasie, gdy w kraju naszym i światu — pierwszy sukces w dziele walki z analfabetyzmem.

Wobec powyższego, jakże widać, że w tym czasie, gdy w kraju naszym i światu — pierwszy sukces w dziele walki z analfabetyzmem.

Wobec powyższego, jakże widać, że w tym czasie, gdy w kraju naszym i światu — pierwszy sukces w dziele walki z analfabetyzmem.

Wobec powyższego, jakże widać, że w tym czasie, gdy w kraju naszym i światu — pierwszy sukces w dziele walki z analfabetyzmem.

Wobec powyższego, jakże widać, że w tym czasie, gdy w kraju naszym i światu — pierwszy sukces w dziele walki z analfabetyzmem.

## Jerzy Putrament

### WZRESZCIENIE

Patrzył na Snow'a, goręczkowo zaakraglając w myśl angielskie zdania. Ze armia sowiecka nie przedstawia żadnej wartości. Ze tradycyjne, antyrosyjskie nastroje społeczeństwa. Ze... Ba, frazesów jest dosyć. Który nasyci tego wilka? Który nasyci, nie kosztom ostatecznego zerwania z Hitlerem?

Snow milczał z dziesięć minut. Nie pomogło to Burdzie. Żadne ze znan obronnych nie wydawało mu się przekonującym. Milczenie Anglika już nie ulgę mu przyniosło, drażniło tylko, osłabiało. Znowu głód, w najdłotkowszej postaci, zwłotzenia rąk, bódaj i myśli. Najlepsza obrona jest atak — w tym stanie i taki frazes wydał mu się odświeżająco mądry. Jeszcze minuta i strzelił:

— Czyż się skończy rokowania w Moskwie?

Snow poruszył się niespokojnie, zdetonowany, prawie zaleknotany.

— O! — czekał trochę. — Ja myślę, że się skończą...

— Porozumieniem? — nie doczekał się Burda.

— Ja myślę... to nie wykluczone...

— Gratuluje! — Burda z całą uprzejmą zjadliwością: — nowych sprzymierzeńców...

— Snow, są usta otworzył z nagłej bezradności. Atakować atakować — Burdza przez stwierdził powodzenia. Istotnie, przylępli ten dyplomata. Po drugie — pomyśleć, Francja teraz nie znać, nawet Francja żadnej polityki nie prowadzi, za ręką ją wiodą tacy właśnie Snow'owie, a my, a ja — równy z równymi, ba, bijemy ich, jak chce-

Radio powiada nam Maj

Sześciogodzinne transmisje poho-

W Warszawie, speaker poinformował o rozpoczęciu się uroczystości w Mos-

Inne "zagraniczne" elementy trans-

Trzecia wreszcie szczególna innowa-

Pierwsza w Polsce szkoła sztu-

Mężczyźni, którzy przed kilkun-

Chociaż puje to kompozycje fe-

Idzie pochód

Ważną uwagę deflacyjnych zwra-

Były jeszcze i inne braki i ust-

Ważnym uzupełnieniem transmisji

Mikrofony w beluederskim parku

Ważbyłak, niedyktarka a nie-

Chłopcy ulosy po raz drugi

Chociaż puje to kompozycje fe-

niepochop w tygodniowej ocenie

Paźlika słuchowska oparta jest

Słuchowisko nie zostało jednak

Dyskretną oprawę muzyczną

Tysiąc książek w dwa tygodnie

Istnienie bibliotek świetlicowych

Ostatnie wydawnictwa

Nakładem Spółdzielni Wydawczej

14 tys. robotników na czasach tysiącznych w rb.

Dyrekcja Naczelna FWP urucha-

WYCIĄGI SPORTOWE Nowy sukces drużyny CSR w Wyciągu Pokoju Wrzeziński drugi na mecie we Wrocławiu

(Dalekopisem od naszego specjalnego wysłannika)

VII etap Wyciągu Pokoju Katowice - Wrocław

Opuszczając Katowice kolarka

Przed Strzelcami zwarta grupa

Jak zwykle pokaz jazdy zespołowej

Mecz tenisowy Polska - Węgry

7 bm. przybyła do Warszawy

Repre. Węgier rozegra (towar-

Jedną potyczką dla nas było to,

Liczba osób, korzystających z

Dla podniesienia czytelnictwa

Nakładem Spółdzielni Wydawczej

14 tys. robotników na czasach tysiącznych w rb.

Dyrekcja Naczelna FWP urucha-

KLASYFIKACJA DRUŻYNOWA

1) CSR - 10:25:30, 2) Węgrzy - 10:48:30,

KLASYFIKACJA INDYWIDUALNA

1) Olsen (Dania) - 35:38, 2) Meister

Francuzi na trasie

KATOWICE, 7 maja - Obok przo-

Po zakończeniu etapu w Katowic-

Zespół FGST zdecydowały w wy-

KLASYFIKACJA INDYWIDUALNA

1) Vesely (Czechosł.) - 3:28, 2) Wrzeziński

KLASYFIKACJA DRUŻYNOWA

1) CSR - 10:25:30, 2) NRD - 10:48:30,

FACNOVYCH POSZUKIWANI

KSIĘGOWNYCH - BIŁANSTWÓW, KSIĘGOWNI

OBWIESZCZENIA

Dyrekcja Państwowego Szpitala Wotewadzińskiego

PRZETARGI I LICYTACJE

Dnia 25 maja br. o godzinie 12-45 odbędzie się w

Ogłoszenia drobne

OGŁOSZENIA DROBNE PRZYJMUJĄ

NAUKA

Trzynastolatki nonomocne

LOKALE

Kawaleri poszukuje słu-

WYKONAWCA

Najokreślony mój, ojcie i syn

Kacik szachowy

POZYCJA 9

1. e3, 2. e4, 3. e5, 4. e6, 5. e7, 6. e8,

BOZWIĄZANIE ZADAŃ

Pozycja Nr. 6. Szachy. 1. e3, 2. e4,

Bronszlajni wygrali 22 partie

W rozgrywanym w Moskwie meczu

Za JAKĄ CENĘ?

Pani Redaktorze. Wymagam, by

Okruchy Stolicy

Program na środę 9 maja 1951 r.

WYJAŚNI CENTRALA

Pani Redaktorze, Kuznia

LIST

Drugi mój kolego! Wczorajszym

Okruchy Stolicy

1510 Wschodnich Radłowa 15:30 Koncert

PNIE

Panie Redaktorze! Sto lat temu

WYKONAWCA

Najokreślony mój, ojcie i syn

Okruchy Stolicy

1510 Wschodnich Radłowa 15:30 Koncert

PNIE

Panie Redaktorze! Sto lat temu

WYKONAWCA

Najokreślony mój, ojcie i syn

Okruchy Stolicy

1510 Wschodnich Radłowa 15:30 Koncert

PNIE

Panie Redaktorze! Sto lat temu

WYKONAWCA

Najokreślony mój, ojcie i syn

